Rhinoceros auis volatu admodum pernici, & incitato fertur, corporis magnitudine aquilam supe-
rare, rostro incuruo, quatuor pedes longo, inter oculos cornu extante, quod nigra linea continuo produ-
cta distinguitur. Est auis crudelis, & immanis, sequiturque exercitus, & cadaveribus depasce-
tur. Visa est vna à Lusitanis enauigato mari rubro, cum Solimanus Eunuchus classem circumduce-
ret, eadem virtus huius cornu, ac quadrupedis, vt narrauit Ludouicus de Vvreta lib. 1. hist. Aethio-
pag. 344. Recolo sub annum 1595. in Guianu visam auem, & Gualthero Raleo in portu Morege
oblata à Rege Armadillam, ita indigenæ vocant, cuius penna ita disposita, vt lorica squammas
rante, excrescente longo cornu, quo illi vtuntur pro tubis, Petrus Martyr Decad. 3. lib. 6. Ro.

eius partem non esse longius, & sub terra, ut talpam vivens, interdum etiam altum volare, carne eius non in suam, cornu precipuum antidotum haberi prodidit Monardus auctor verax cap. 37.

Rhinoceros quadrupes fera nobis hoc opere est describenda, quam solum veteres, nec omnes quidem illi cognoverunt, suam eo nomine, & piscem penitus ignorarunt. Nos succinè de fera architectura naturali descriptione exordium ducemus.

GENERATIO, ET COITVS.

GENERATIO eius qualis sit C. Plinius exprimit lib. 10. cap. 63. Coitus aduersus Elephanti, Camelis, Tigribus, Lynceibus, Rhinoceroti, Leoni, Dasypodi, Cuniculis, quibus auersa genitalia. Eodẽ ferè tenore C. Iul. Solinus cap. 24. polyhistor. Auersi coeunt nec hi tantum, Leones, sed & Lynces, & Cameli, & Rhinocerotis, & Elephanti, & Tigrides. Sive ille Pliniũ transcripsit, sive illum Plinius fontem, à quo hauseret, habuit, alter certè ab altero diffidet, nã Dasypodi, & Cuniculi ab isto omittuntur, ab eo enumerantur, & minùs incuriosus utroque est Aristoteles lib. 5. de hist. animal. cap. 2. ε μὲν ὁ μῖως γὰρ πάντα πλησιάζει ἀλλὰ τὰ μὲν ὀπισθενικὰ συνίοντα πυγῶν, οἷον λιόντες, καὶ δασύποδες, καὶ λύγους. *Ferunt non omnia simili modo coniunguntur, sed quæ retro urinam emittunt, auersa coeunt, ut leones, lepores, lynces.* Ita vertit Theodorus Gaza imperitissimè: nam δασύποδες nō sunt lepores, sed diuersum longè animal, quod Latinum nomen nō habet. C. Plinius lib. 8. cap. 55. *Lepus omnium prædæ nascens, solus præter Dasypodem, superferat.* Sed & ipse Philosophus lib. 1. h. ist. anim. cap. 1. ad finem, ἑλαφός, λυγός, δασύπους. *Cernus, Lepus, Dasypus.* Ibi æquali inconsiderantia idem vertit, *Cerni, lepores, cuniculi,* cum vertere debuisset, *Cernus, Lepus, Dasypus.* Idemque error in translatione eiusdem de opere lib. 3. cap. 12. & lib. 8. cap. 28. Sed & apertissimè hæc animalia distinguï probant apud Athenæum lib. 9. versus cultissimi Arcestrati, Callicratis Comici, Alcæi, Aristopanis, Xenophōtis, & aliorum. Verùm ad generationem redeo Rhinocerotis, de qua nihil Aristoteles, Aelianus, Philo, nec Agatharcidas, nec quisquam Græcorum, quod sciam, ut appareat nusquam perfectam huius animalis cognitionem haberi. Nam nec quot cõcipiat, aut pariat, quamdiu vivat, aut qua cura foetum educet? apud vllum deprehendi.

Coitus auersus. Dissidit Latini à Græcis. Gazæ error

NATURA, DESCRIPTIO,

sexus, locus.

FERAM istam Aristoteles notam non habuit, ieiunè, præter morem suum delineauit C. Plinius lib. septimo cap. vigesimo. *Rhinoceros vniuersum in mare cornu, alter hic genitus elephãto, cornu ad saxa limato preparat se pugnæ, in dimicatione aluum maximè petens, quam scit esse molliorem, longitudo ei par, curua multo breuiora, color buxius.* Remissè, ac parè ille, quod parua admodum eo adhuc sæculo istius quadrupedis Romanos arrigisset notitia, nec quæquã Iuba Mauri- niæ Rex, cuius auctoritati plurimũ Plinius deferre, super eo prodidisset, vberius Agatharcides Polyhistor. excerptis Historicis apud Phodium Patriarcham Bibliothecæ Codicis 250. Cuius reliquæ Scriptoris verba ex lib. primo de mari rubro cap. trigesimo sexto, apposui ex versione Laurentij Rhodomanni, nam Græcus Codex non est à manu. *Rhinoceros vastitate quidem non inor, sed altitudine inferior est Elephanto, buxi quo refertur colorem, pulvis etiam consuetudine tenior, in partium in partibus fertur conu, ad ferrũ vim, & rigorem proximè accedens, quo cetero quidem temere, ad quamcunque appropinquat cauetur, limato, præcordia verberat impetens, sed in dimicatione in elephãto (cũ hoc n. de piscibus cõtinuas habet conflictationes, ac capitales luctas) ventrem biva, & per sepe carniũ ambitũ exanguem facit, plurimique Elephãto mi sa ex animati certant, ut si alium conuincendi copia non datur, contra ipse à proboscide, & densibus ictus, varijs modis missis vires, & desit, quæ rabore, & vi ab illo permultum differt. Cõcordes illi sanè, sed nō pacum illorum sententia dissident, qui res Americæ exequuti sunt: Nicolaus de Comitibus Vegetus itinerario suo ad Indos. In Mâgi prouincia Rhinoceros suillo capite, bonina cauda, in fronte cornu, & non breuius bipedali longitudo, Elephãto est colore, cum quo illi perpetuum bellum. Cornu eiusmodi in pretio est apud omnes, quod venenatis rebus remedio esse censeatur. Hæc tam sunt aliæ descriptione veterum, ut aliud illud animal esse, ac Monocerotem verius, quàm Rhinocerotẽ spicari iussit, ita censuit Simon Maiolus vir literatiss. Diet. Cunicular. colloq. septimo.*

Neoteri dissident à prisca.

Nec minor est dissensus de cornu, nam laudati haecenus vnum ei tantum cornu assignant, Pausanias, grauis, & fidelis Scriptor, duo, alterum insigni magnitudine de naribus exans, alterum quod super nederumpit, exiguum quidem, sed validissimum. Adducit sane me locus ille, ut de succinea relatione C. Plinij iterum querat, & existimem quibusdam Rhinocerotibus duo esse cornua, sed non omnibus; nam nec verisimile Agatharchidem cum Plinio, & alijs infra citandis, hoc tam supine neglexisse, nec locus M. Martialis Coqui explicari potest, nisi duo cornua admittamus, ita enim libro spectaculorum epigr. 22.

Quale cornu, & quomodo explicat?

Namque grauem gemino cornu sic exulsi Vrsu.

Pulchre describit Oppianus Cilix lib. 2. Cyneget. V. 552. sed inaudita ab alijs ratione, quod sciam, Sexum in eo animante sequiorem non esse, nec in specie foemina esse, quae pariat, concipiatque: verba eius sunt,

Πινέκερος δ' ἔρυγος μὲν ὄφρ' ἄμας αἰδουκτῆρας
 εἰπέλλοι μείζον, ὀλίγον δ' ὑπ' ἑρ' ἀκρία ρινός
 Ἀντίλλει κίρας, αἰνόν, ἀκαχμένον, ἄγριον ἄορ
 κείνω κεν χαλκόντε διατρήσειεν ὄρεσσας
 ἐτήσας, βριαρὴν τε διατμήξεια χαραδρὴν
 κείνος, καὶ ἀναρῶ περ' ἐφορμηθεὶς ἐλίφαντε
 Πόλλαις ἐν κοιναῖσι κίχη τοῖτον ἔθηκεν
 Ἡρέμα δ' ἔξανθοῖς ἐπὶ καλλικόμοισι μετώποις
 καὶ νάτω ραδάμυγγεῖ ἐπήριμα πορφύρουσι.
 Πάντες δ' ἄρρηνες εἰσι, καὶ ἔσποτε θήλις ὄρανας,
 καὶ πόθεν ἐκ ἐδάην, φράζω δ' ἐχ' ὡς δοδάηκα
 εἶτ' ἐν ἐκ πῆτρης ὀλοὸν πόδε φῦλον ἐπῆλθεν,
 εἶτ' αὐτοχθονες εἰσιν, ἐπαντέλλουσι δὲ γαίης,
 εἶτε πρὸς ἀλλήλων, τέρρας ἄγριον, ἐκφύονται.
 Νόσφι πῶδω, καὶ νόσφι γάμων, καὶ νόσφι τόκοισι.

Ea sic Latine sonant, nam vulgata versio haud quaquam consona Graecis,

Rhinoceros autem Oryge, a sino Indico, est corpore impetuoso

Non multo maior, paruum vero supra summitatem nasi

Surgit cornu, graue, acutum, indomitum telum:

Illo ferrumque penetravit impetu facto

Vulnerans, solidumque disseuerit saxum.

Sape in pulueribus mortuum ipsum prostrauit,

Sensim vero in ruffa, & pulchricoma fronte,

Et in dorso macula confertim purpurascunt.

Omnes vero mares sunt, nec unquam foemina conspicitur,

Et unde nascantur non noui, loquor non tamquam sciam,

An ex petra pernitiosum hoc genus prodierit,

An ex terra geniti sint, existantque è tellure,

An ex sese mutuo, portentum horrendum procreentur,

Sine amoribus, & sine nuptiis, & sine puerperio.

Multa ille ab alijs praetermissa nos in isto quadrupede docet, ut reor sane, quod vixum semel animal ad sui explicandam naturam multos utriusque linguae auctores excitaret, ita suadet Claudius Aelianus lib. 17. de animalib. cap. 44. Ρινόκερος εἶδος γράφει τις ἐκ τῶν ἐσθλῶν ἰσοσείων γὰρ καὶ ἰσὶ λέγειν πολλοί, καὶ Ρωμαίων τε δεῖα μανοὶ τὰ δ' ἴδια αὐτῶν κατὰ τὸν βίον εἰπεῖν, & χεῖρα ἐσθλῶν. In primis verbis latet mendū, ideo rescribendum εἶδος γράφει μὲν, & sic sensus constat. Petrus Gillius ver-

Perierunt multi veteres auctores.

tit: *Rhinocerotis figuram describere, nimis frigidum esset, cum Graecorum permulti, & Romanorum, qui illum viderint, eius formam plane sciant, ac enim vim, & naturam eius actionum exponere alie-*
nium non est. Sed vereor ne illi perierint, nec ad nos peruenerint. Et certe multum Oppianus ab alijs differt; nam a sino Indico, seu orygi tantum magnitudine parem vult, cum alij aequalem Elephanto extollunt: Quae illi est ruffa frons, & dorsum maculis purpureis distinctū, alijs est color buxeus: Omnes mares esse fidem omnino superat, tam vastū animal sine semine, aut coitu posse prodire: Et tamen id probat exemplis idem Aelianus.